Hac res animaduerita (inquit ubi supra Rhenanus) adserit ad intelligentissimam ceremoniam & causam quibus adhuc in Paschalibus ferme sollemniter remunor (nam ipse Pasche dies peculiariter festum dicitur)

dedicatus est) Qualia sunt, Hymnus: Rex sanctorum, Responsorum: Vidi aquam, Hymnus: Ad canam agni praudi. Introitus feriae secunde: Introdixit vos Dominus in terram fluentem lac & mel. Introitus feriae tertiae: Aqua sapientie potauit eos; & huius Oratio: Deus qui Ecclesiam tuam nouo semper fato multiplicas. Introitus feriae quartae: Venite benedicti patris mei. Introitus feriae quintae: Vicitrem manum tuam Domine laudaverunt. Et Oratio: Deus qui diversitatem gentium, in confessione tui nominis adunasti, da ut renatis fonte baptismatis, viva sit fides mentum, & pietas actionum. Secreta: Suscipe quiesimus Domine munera populorum tuorum proprium, ut in confessione tui nominis, & baptismate renatus, sempiternam beatitudinem consequantur. Introitus feriae sextae: Eduxit eos Dominus in sp. Secreta: Hostias quesumus Domine placeras adsume, quae & pro renatorum expiatione peccati deferimus, & pro acceleratione cœlestis auxiliij. Introitus Sabbati: Eduxit Dominus populum suum, Introitus quoque Dominicæ diei: Quasi modo geniti. Que propterea pluribus indicatur apertus cognoscetur.

2. ADVERSUS QUINTILLAM.] Quintillani (inquit Epiphanius, hærc. 48. 49. & 52.) qui & Populani appellantur, Artotyriaque, ac Priscilliani, idem sunt cum Phrygibus, & ex ipsis originem ducunt, dividunt autem iuxta quandam modum. Tradunt enim hi in Popula, aut Quintillam, aut Priscillam (non possum certò adfirmare, unam autem ex ipsis) in Pepli dominiisse, & Christum ad ipsam venisse, condonuisseque ipsi loco, velut illa delusa dixit: In forma (inquit) mulieris formatus, in veste splendida de me venit Christus, & immixtus in me sapientiam, & reuelauit mihi hunc locum esse sanctum, & huc transiens ē cœlo descendisse. Quare etiam hucusque dixerunt, initare sic quasdam mulieres in eo loco. Mulieres itaque apud ipsos vocantur Prophetissæ. Quintillam vero dicunt ac principem hi habent cum Priscilla, que etiam est apud Phrygias. Episcopi quoque apud ipsos sunt mulieres, & Presbyteri mulieres. Quod ipsis ipsis penè verbis reperitur B. Augustinus hærc. 27. & Damascenus liber de heresib[us] nullā intermissione facta quod baptismum negauerint; quem etenim adscribunt Archontici, quos contribuit Theodoretus Ascensionis vel Ascensionis. Propriis adstringere ad hanc heresin Selencianos et Herminianos scribunt Philastrius & Augustinus hærc. 59. quos dicunt baptismum in aqua non recipere. Quos fecerunt sunt Proclinae (sunt apud Philastrius legere oportet, pro: Pradiane) qui quo Proculo dicti, infra latius lib. aduersi. Præcan ad hoc verba Actoris: secundum Valentinos & Proculos. Acquis Tertullianus notat quidem signum lib. de Prescript. aduers. heret. cap. 41. Mulieres hereticas procaces, que audeant docere, contendere, exorcismos agere, curationes remittere, forsitan & tinguerre. Quo pertinet etiam illud Tom. 2. l. de Veland. virgin. cap. 9. Non permititur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, nec tinguerre, nec offere, nec villius virilis muneric, nedum sacerdotalis officij fortem sibi vendicare. Et infra illud cap. 17. Peculantia autem mulierum que usurpauit docere, vtique non etiam tingendi iuri sibi pariet. Verum quoniam ibidem indicet nondum Quintillam ē tum deuenisse auctio, eo quod subiungat: nisi si que noua bestia euenerit similis pristinæ, vt quemadmodum illa

baptismum aufererebat, ita aliqua per se eum conferat; videtur Quintilla postea baptismum quidem admisisse, sed per mulieres dari voluisse, tamquam Presbyteras & Prophetissas. Ut ut sit, hic patet, nondum confessisse, quum hoc scriberet Auctor, in Quintillam, aut Marcellam, aut Priscillam tamquam Prophetissas, atque adeo ante hæresin omnem conscriptum hunc librum. Quod etiam ut fiat manifestius, recens titulo addidimus: ADVERSUS QUINTILLAM, quippe qua inducit aduersus eam conscriptum hunc Librum his verbis cap. 1. Ita Quintilla monstruissima, cui nec integrè quidem docendi ius erat, optimè norat piticulós necare, de aqua auferens.

C A P. I.

3. Felix Sacramentum aquæ nostra, &c.] Caput hoc primum non aliud quam Praefatio est totius libri. Sacramentum autem esse baptismum quoniam nomen unquam dubitaverit, paucos dumtaxat locos Tertulliani adserunt; Idque non solum ea significacione, qua Sacramentum pro insecurando accipitur, quemadmodum interpretatur Rhenanus, (meo indicio non rete) illud supra libri ad Martyras cap. 3. quoniam in Sacramentis verba respondimus, & debet intelligi illud eiusdem Tom. 2. l. de Cor. milit. cap. 11. Credimus ne humanum Sacramentum diuino superducit licere? Verum etiam proprie pro mysterio diuino & Ecclesiæ Sacramento, quale est illud lib. 4. aduers. Marc. nec alibi coniunctos ad Sacramentum baptisticum admittere, & illud lib. de Anima: secutissimi atque tutissimi Sacramenti. Item quod habet supra lib. de Idolol. cap. 6. De ipso Sacramento nostro interpretaremur, nobis aduersis esse fidei eiusmodi artes. Et lib. de Veland. virgin. cap. 2. eadem lauaci Sacraenta. Rursum infra hoc ipso libro cap. 5. an non & alias sine vilo Sacramento, immundi spiritus aquis incubant; & cap. 9. Qua figura manifestior in baptisi Sacramento: item infra cap. 13. addita est ampliatio Sacramento. Et lib. 1. aduers. Marc. iam nec ipsis fidei Sacramentum, & paulopost: & in hoc totum salutis Sacramento catem mergit. Similes B. Cypriani loci septem à nobis adnotata sunt in Indice. Si quis aliorum Veterum testimonia postulet, facile erit reperi apud modernos scriptores, & maximè inter Autoritates que in Catechismo maior Canisij latissime citantur. Nos hic dumtaxat ob Calumnum & alias quasdam aquæ necessitatem in baptismo adserimus, prout etiam fecimus Adnotat. nostris in B. Cyprian. Epistol. 2. num. 8. ubi adnotauimus non nouam esse hanc hæresin, sed iam olim à philastro & B. Augustino hærc. 54 damnatam in Selencianis & Hermianis, & ex professo contra eundem conscriptum esse hunc librum. Pro quo facit tum istud exordium, tum illud infra cap. 12. ut defruant aquæ Sacramento; & illud cap. 13. nullius aquæ Sacramento, quemadmodum etiam loquuntur ipsum imitatus B. Hieronym. epist. 83. ad Oceanum, apud quem etiam aquarum Sacraenta legitur; tum denique quod cap. 3. 4. 5. & 9. toties prerogativa aquæ inculcat. Ut non omitam quid vox βαπτίζω, tinctiōνē significat, que sine aqua fieri nequit, & lauaci appellationem, omnibus Veteribus vītātām, ipique Auctori nostro frequentissimā, infra hoc libro, & alii locis supra citatis num. 1. Quo pertinet etiam trina, de qua paulo:

R. iij

ILLIAN,
statim onibus
ET II,

ant, merito, que sine aqua fieri non potest, & ipsum Christi baptismi preceptum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum colorum; quod infra etiam uerit Auctor cap. 13, cum etiam benedictio aquae, que baptismu primitur, cuius pauloante etiam facta est mentio, & latior infra cap. 4. Comprobant eandem aqua necessitatibus Chrysostom, hom. 24. in Ioannem, ex baptismo familie Cornelij per B. Petrum Apostolum, Act. 10, ubi dicitur: Numquid aquam prohibere quis potest? &c. Atque adeo comprobari potest etiam verbi illis Euuchi, Act. 8, Ecce aqua, quis prohibe me baptizari? B. Hieronymi similiter & Auctor serm. de Ablut. pedum, quantum vim habeat aqua in Christo sanctificata, iisdem scripturis comprobant, quibus Auctor infra. Eadem etiam pertinet comparatio baptismi cum diluvio, 1. Petri. Item quid cum Natatoria Siloe comparauerunt plerunque a Patribus. Rursum quod Aperiens aqua veteris Testamenti figuratum baptismum scribunt B. Cyprian. epist. ad Magnum 76, & B. August. epist. 32. in Numeros. Denique illud 1. Cor. 6. Sed abluti sibi, sed sanctificati estis; & quod ad ipsum B. Paulum dicit Ananias, Act. 22. Exurge & baptizare, & ablue peccata tua. Et illud B. Cypriani epist. 63, ad Cecili. Quotiescumque aqua sola in scriptura sanctis nominatur, baptismu praedicatur.*

4. quia abluti delictis pristinæ cæcitatibus, &c.] Latinus censet legendum: qua, vidi ad aquam referatur; sed illud placet. Similes autem sunt loci supra lib. de Penit. Tom. 2. cap. 6. Neque ego renuo diuinum beneficium, id est, ablutionem delictorum, inituris aquam omnino saluum esse. Infra quoque c. 4. Quamquam ad simplicem actum competit similitudo, ut quoniam vice sordium delictis inquinamus, aquis abluerimus. Et cap. 5. per ablutionem delictorum, ac: exempto reatu. Et cap. 6. ablutione delictorum. Item cap. 7. quid delicti liberamur. Denique lib. 1. adio. Marc. agens contra Deum creatorem Marcionis: Cui enim (inquit) rei baptismina quoque apud cum exiguit, si remissio peccatorum est? quomodo viderur delicta dimittere, qui non videatur retinere? Quia omnia faciunt adulterios, qui dicere non verentur in baptismo peccata omnia non plenè deleri, sed reatum manere, contra quos etiam egimus. Adnot. nostris in B. Cyprian. epist. 2. num. 14. Quibus addit locis Patrium sequentes B. Hieron. epist. 83. ad Oceanum, Clem. Alexand. lib. 1. Padag. cap. 6. Chrysostom, hom. ad baptizandos, Retici Augustini, epist. verbis à B. August. citatis lib. 1. contra Julianum, cap. 2. & ipsius B. Augustini lib. 1. contra 2. Epist. Pelagi. cap. 13. lib. 1. de nupti. & concupis. cap. 23. Enchirid. cap. 119. lib. 3. de Symbolo cap. 10. ac 25. & lib. 1. Re tract. cap. 15. Ambr. lib. 1. de Apol. David, cap. 12. denique Lactantij lib. 3. Diuin. Insti. 26. c. Eadem omnino pertinente verba B. Hieronymi paulopò citata n. 7. & hac B. Optati Milevitanis lib. 5. contra Parm. Quis fidelis nesciat baptismu virtutem esse vitam, criminum mortem, peccatorum naufragium?

5. in vitam æternam liberamur.] En alterum effectum baptismi. Quod pertinet etiam illud infra cap. 2. consecutio æternitatis; & cap. 5. Ita restitetur homo ad similitudinem eius, qui retrò ad imaginem Dei fuerat; imago in effigie, similitudo in æternitate censetur; item illud, quamquam subobscurum, cap. 3. de aqua: si, quæ vitam æternam

gubernat, & in cœlesti procurat. Similia videt apud B. Chrysostom, hom. 13, que est exhortatio ad baptismum, Clem. Alexandr. Padag. lib. 1. cap. 6. Ambros. l. de Hel. & ieun. cap. 22. & ibi heres Daktylos esse probat ex Apostolo Paulo, Epist. 82. ai Vercelli. Eccl. quod ipsam repetit Chrysostom, hom. de baptizatis, quemadmodum à B. Augustin. citatur lib. 1. contra Iul. cap. 2. Eodem pertinet preceptum Chrysostomi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit in regnum colorum; ergo à contrario sensu, qui renatus fuerit, hæres sit regni colorum. Quibus addit locis ipsam Apostoli Pauli aperiuntur Tit. 3. Sicut me fecit per lauacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per seipsum saluatorem nostrum, ut iustificari gratia ipsius heredes sumus secundum spem vite æternae & illud optati Milevii, loco dicto n. precedenti, vobis regni comparationem, baptizatum vixit.

6. digestum istud.] Etiam hec vox translatum, ut ipatet ex titulo Digestorum Iuris civilis.

7. quedam de Caiana heresi vipersa venitissima, &c. imprimis baptismum defensum. Omnino ita legendum, pro eo quod erat: Caiana, nō colligitur, quod nusquam Galanæ heresi, aut inde appellationis, præterquam tempore Zenonis Imperatoris multis post Tertullianum seculis, Gainfornianus vocatio, & Caianæ etiam memineris. Author postulat Præscript. adu. her. cap. 33. Sunt & nunc antiqui Nicolaite, Caiana heresis dicitur; vobis ad hanc istius Quintillæ illum addidere adnotatum non videtur quæ se Prophetæ esse dicentes, non alio apostolus Label illa, contra quam B. Irenæus Apollon. 2. Deinde confirmatur haec mes confitit ex 2. Bona Epist. 83. ad Oceanum, ubi ad verbum feri locum imitatur: Et consurgit (inquit) mibi Caianus, qui olim emortua vipersa contritum caput habet, non ex parte, ut ante conseruat, sed prout inservit Sacramentum. Dicit enim esse aliquatenus, que Christus non posset purgare sanguine suum, in profundas scelerum pristinorum inhaerere corporis que animis cicatrices, ut medicina illius aderent inquiet. Quid aliud agit, nisi ut Christus frumentatus sit? Eruptra autem mortuus est, si aliquatenus care non potest. Cetera omittit, sicut prolixum quod etiam heres, quod non sint perpetuanda. contra quam agit Author Scorpiano aduersari Gallo. Caianam nuncupet B. Hieron. adu. Vigilantia, propositum opinionem ex dictis verbis eiusdem, quod non esset baptismum destruerit Quintilla sed ex parte, id est aqua baptismum, quem tamen imprimi negat ostendit Tertullianus. Cui congruit etiam sequentia & Auctor, & B. Hieronymi cum epist. 82. & 83. paulopò dicit: optimè norat piliculus medius aqua auferens. Recedit autem dicit hanc vipersam Caiana heresi ortam; nam Marcelli (quem) Caienos discipulos fuisse adnotauit Epiphanius, ut dicitur p. 1. de Precept. aduers. heret. 4. 7. 1. 9. 5. 6. her. Gnosticon quidam, B. Irenæus teſſel. 1. t. 18. r. 1. præf. myſterium quidam, B. Hieron. teſſel. 1. t. 18. r. 1. præf. myſterium per viſibiles creaturas, atque alio aquam fieri negabunt.

8. Nam ferè vipersa & aspides, ipsaque regi serpentes arida & inaquosa sectantur. Legimus ferè aduersaliter, ex coniectura Latinij, prius quibus per diphthongum ferænam seris alii non tempore

hic habet Auctor. De vipera & serpentibus (quorum species etiam aspides) consentit Plinius nat. hist. lib. 8. c. 39. his verbis: Serpētum sola vipera terra dicitur considerante arborum aut saxonum casas. Nam inde colliguntur ea arida & in aqua secessari. De Regulis, id est
Basilis, apertius habet B. Isidorus Etymol. l. 12. c. 4. Reguli (inquit) scut scorpiones, arenaria quoque sectantur. Quod ad verbum ferre desumptum ex epist. 83. B. Hieronym. ad Oceanum, ad iudicantis, quantum adparat, ad parabolam Christi de spiritu qui ambulat per loca arida & in aqua.

9. Sed nos pesciculi secundū i^{ch}ristū nostrum. Fait ad intellectum huius loci B. Optatus Afer l. 3. adu. Parmentian. (uti etiam ante me adnotarunt Latinus & Franciscus Baldinus.) Hic (de Christo loquens, inquit) est pescis, qui in baptismate per invocacionem fontalibus undis infertur; ut quae aqua fuerat, a pescis etiam pescina restetur. Cuius pescis nomen, secundum appellationem Graecam, in uno nomine per singulas litteras turbam sanctorum nominum continet. i^{ch}ristus enim (scilicet lego) Latinus est Iesu, Christus, Dei filius, salvator. Quid ipsum repetit B. August. l. 18. de ciuit. Dei, cap. 23. Voces autem Graeca, que singulari vocis i^{ch}risti litteris indicantur, ha sunt i^{ch}ristos, Christos, Christus, Christos, Christos, Christos.

10. In aqua nascimur, &c.] Sic rursum ex castigatione Latinus lego, pro: nascamur; nam sequitur: nec aliter quam in aqua permanendo salvi sumus. Quia ipsa verba imprimis sunt adnotanda contra eos, qui aquae necessitatem in baptismō negant, contra quos egimus supra n. De Quintilla, item n. 2.

C. A. P. II.

11. Sed enim quanta vis est peruersitatis, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quid nihil nos mouere debet baptismi simplicitas & admiranda potest, immo tanto magis amplectendum.

12. inter pauca verba tinctus,] Adiudicat ad formam baptismi in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti, qui supra n. 1. ubi de trina meritate agitur, ad singularia nomina & personas singulas.

13. Quid ergo: nonne mirandum & lauacro diluimortem? En territum baptismi effectum, quo mors diluitur, non quidem temporalis, sed eterna; quod ipsum repetit. Auctor infra c. 5. delecta morte per ablutio nem delictorum; item l. 3. adu. Marcion. Si ab soluto mortis est baptismus, quomodo absoluget (Deus creator) à morte, qui non deuinxit ad mortem? Eodem pertinet quod infra c. 3. habetur: ne mitrum sit in baptismi aqua animare noverunt. Quod imitatur B. Cyriacus epist. 2. ad Donatum; Lauaco (inquit) aqua salutaria annutus. Pratermissi autem quod secundo suspehe referebatur: Arquin eo magis credendum est, item cum G. genio iterum: praecucurrit, pro: praecurrat.

14. ut confundat sapientiam eius,] Etiam hinc patet propriam habuisse translationem. Auctorem maximè neut Testamenti, quod ipse legit sapientiam eius, mundi tempore, pro eo quod est Grace & Syriacē, & Latinā, et ali omnes non aliud quam sapientes. Et vero geraman hanc esse lectionem Auctor patet supra lib. de Prescriptione, aduers. heret. cap. 7. ubi sic legitur: stulta mundi in confusionem etiam Philosophia ipsius elegit.

15. & prædifficilia penes homines, &c.] Simile est ista, quod tamen paraphrasticas magis videtur citare.

re, pro eo quod est Matth. 19. Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia sunt possibilia; nam prædifficilia interpretatur impossibilia, & possibilia, facilia.

C. A. P. III.

16. Huius memoris pronuntiationis, &c.] Titulum huic capiti damus: Quod plurima in primordio mundi elementa aqua auctoritas fuerit. Probat autem hoc suum institutum ex aquarum antiqua etate, dignatione seu dignitate, mundi modulatione, qua & animas protulerint, sine quibus etiam hominis opus absolutum non sit, que omnia ad verbum ferre transcripsit B. Hieron. epist. 73. ad Oceanum, verbis mox citandis.

17. In primordio (inquit) fecit Deus, &c.] Infra lib. aduers. Hierogen. verit: in principio, ubi id ipsum latissime explicat; sed eisdem virtutumque significatiois est, & genuinum est constat ex eo quod sequitur infra c. 5. in primordio. Illud autem: & tenebrae erant super abyssum, paulop̄ declarat.

18. & spiritus Dei super aquas ferebatur.] Hoc ipsum diversis verbis explicat. Mox hinc: aqua vectaculum Deo subiciebat, & c. 4. Dei spiritus superuectabatur super aquas; & ab eo quod superferebatur, id quod ferebat, fanditatem mutabatur; ac c. 5. adfectantes illam diuini spiritus gestatione, ex quibus locis repausium etiam hic: Dei, pro eo quod erat: Domini, maxime quam & Graeca vox Iesu, & Hebrei confessantur, & ipse B. Hieron. ubi supra, Rodis (inquit) mundus, nequam sole rutilante, nec pallente luna, nec astris micantibus, incompositam & inuisibilem (en versionem Tertulliani) materiam abyssi magnitudine & deformibus tenebris opprimebat. Solus spiritus Dei in auge modum super aquas ferebatur, et nascentem mundum in figura baptismi parturiebat.

19. Nam ut firmamentum celeste, &c.] Hoc sic expredit B. Hieron. Inter celum & terram medium exterritum firmamentum; & iuxta Hebrei sermonis επυπλοστατη, celum Samum ex aquis sortitus vocabulum; & aqua qua super celos sunt, in laudes Dei separantur.

20. & ut terram aridam suspenderet.] Adiudicat ad illud Proverb. 8. quando appendebat fundamenta terrae, cui simile est illud. Iustitiae 40. Quis appendit tribus digitis molem terra, & libravit in pondere montes, & celles in statu?

21. primis aquis præceptum est, &c.] Istud totidem ferre verbis B. Hieron. reperit: Primum (inquit) de aqua quod vivit egreditur; & pennatos fideles de terra ad calum levat.

22. Nam ipsius quoque hominis figurandi opus, &c.] Itidem & istud sic transcribit B. Hieron. Fabricatur homo de limo, & inter manus Dei aquarum sacramenta versantur. Limus enim deservitur sic ab Auctore humecta & succida materia; eadem tempore, sic cui eleganter fabiungit: quam ante quartum diem segregata aqua in stationem suam superstite humore limo temperarant. Nam sic lego cum Latino, pro: temperant.

23. Sed ea satis erit præcerpisse, &c.] Inscriptionem huius capitis secimus: De sanctitate aquæ, quæ à Spiritu sancto sanctificata etiam ipsa sanctificat.

24. Ita de sancto sanctificata natura aquarum,

JILLIAN,
statim onibus
L.I.

Rr iiiij

Adnotat.in lib.

474

& ipsa sanctificare concepit.] Eodem pertinet quod e
mox subiungit: superuenit enim statim spiritus de
cœlis, & aquis superest, sanctificans eas de semet
ipso, & ita sanctificatae vini sanctificandi combi
bunt. Item quod infra legitur c. 10, candidatus remis
fionis & sanctificationis in Christo subsecutura.
Adnotandi loci contra eos, qui negant sanctificationem
que fit per baptismum, quia tamen ex ipsis scripturis sacris
confirmatur. Eo pertinet illud 1. Cor. 6. Abiuti estis, san
ctificati estis, iustificati estis. Christus dilexit Ecclesiam, et
semetipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, mun
dans eam lauacro aquæ in verbo vita. Quare recte etiam
Chrysostom ad Neophytos: Non enim sunt tantum lib
eris, sed & sancti, non tantum sancti, sed & iusti, non so
lum iusti, sed & filii, nec solum filii, sed & heredes, non
solum heredes, sed & fratres Christi, sed & coheredes.
Cui similia habet hom. ad baptizandos, locum illum prior
rem citans. Similibus aliorum Patrium testimonius super
fedes, ne sim prolrix. His sufficiat locum. B. Optat. Ale
xandri l. 5, contra Parmenian. ubi de unico baptismo tra
dit: Sacramenta per se cœlestia sancta.

25. Numquid ipsis enim aquis, &c.] Adnotat si
milem particula enim usurpationem Latinus etiam in
fra. c. 1. In quem enim tingueret? & c. 20. & quis
enim prohibet.

26. Nec quidquam refert inter eos quos Ioan
nes in Iordanæ, &c.] Quid hic crude dixit, quo sensu id
intelligat, infra latè prosequitur c. 8. Atqui per illud, &
quos Petrus in Tiberi tinxit, refutatur c. 7. sum corum
calumnia, qui Petrum Rome fuisse negant; contra quos su
pra vide Adnotat. nostras in lib. de Prescript. adi. heret.
c. 2. 4. n. 144. c. 32. n. 186. & c. 3. 6. n. 214.

27. Igitur omnes aquæ, &c. sacramentum san
ctificationis confequantur, inuocato Deo.] Om
nes (inquit) aquæ, sive (ut pauloprius locutus est) ma
ri quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alueo
diluat, Deinde dicit quidem sanctificationem con
sequi a pristina origini prærogatiu, sed non nisi,
inuocato Deo. Quid adeo quantumvis id negent Cen
turiatores Magdenburgenses, ad consecrationem aquæ, que
ante baptismum fit, omnino pertinet (vitæ etiam Cæsarius
facetur lib. de Bapt.) De qua aperitus B. Cyriacus, im
mo Synodus Africana, Episc. ad Ianuar. Oportet (inquit)
mandari & sanctificari aquam a sacerdote. Item Sedatus
Episc. in Carthag. Concil. sentent. 18. Aqua sacerdotis pre
ce in Ecclesia sanctificata, abluit delicta. Etiam his anti
quior B. Dioris. Treep. Ecl. Hierarch. c. 2. Et vero Pon
tifax (inquit) aquas baptismi prece ac inuocatione sanctifi
cante, tuncque in eas ad crucis effigiem (ut etiamnum sit)
sanctissimum fundens vnguentum, tuncque ad numerum
sacrae unctionis, carmen quod Propheta Deo pleni diuinis
tusque afflati, pronuntians. Quid idem reperit sub finem
cap. 4. Etiam media atat. Autores confuetudina non
scriptæ meminerunt, quia consecrabatur aqua baptis
mi. B. Basilii lib. de Spiritu sancto cap. 27. Ambros. lib. 1. de
Sacramentis c. 5. ac de iis qui myst. initiantur c. 3. & B.
Hieronym. expedita Episc. 7. ad Oceanum. Recentiorum
testimonia habes supra n. 1. inter reliquias ceremonias ba
ptismi. Et si autem fateor plerunque consecratam primum
aquam baptismi tempore, tamen pro bapt. Landis in ne
cessitate, scire & hodie, referari solere aquam consecra
tam in latro aliquo, satis indicare videntur B. Optat. Mi
leuit. l. 5. contra Parmenian. Cyrilus Hierosol. Catechesis 5.
Origenes hom. 12. in Numeros, & Ambros. l. 1. & 2. de
Sacramentis, c. 5. ac Prudent. Hymno nocturno, qui fontis

baptismi mentionem faciunt. Idem ritus seruat in
multis seculis & apud Graecos, ac apud Etiopes, onis
ritibus constat B. Seueri Patriarcha Alexandrinus, & Ro
tri Abbatis Etiopicæ, qui inde ab Apostolom ten
poribus, ut etiam constat ex dictis verbis Damys. Am
pag. Hierarch. Ecl. c. 4. Quid ergo baptismus rite proficit
Orthod. qu. 139. Socrates hist. Ecl. cap. 27. & Zosimus
Leone I. sauro, κολποβόητες vocant, & Amb. de
qui myst. initiantur, cap. 11. regenerationis sacramentum. Ba
pisterium etiam, ut hodie est vocamus, celebrat post
Paulinus episc. quadam ad Seuerum. Autem non
Divinorum Officiorum peculiarem consecrationem sicut
baptismatis facimus, si dem penè verbis, quibus inde po
die Pascha & Pentecostes. Quamquam interim in necessi
tate omnia aqua etiam non consecrata sufficiat.

CAP. V.

28. Sed enim nationes, extraneas ab omnibus
Caput hoc inscriptissimum: Si nationes lauacionis fe
ciantur, purgari se putabant, multo id magis
pristini aquas efficere. Atqui huic etiam pertinet
quod est infra cap. 8. Sancte humano ingenio licet
spiritum in aquam arcessere, & concordiorum
corum accommodatis desuper manibus alio
ritu tanta claritas animare.

29. Nam & sacris quibuscum per lauacionem
initiantur. Desumptissime istud videtur partim ab
ex B. Iustino Martyre, qui Apolog. 2. ad Antonius in
ita loquitur. Porro lauacionem hanc quam auctor
mones per Prophetam promulgataam, ut & inse
delubra corum, & accessori ad illos, atque libationes
ad ipsiis nidoribus offerendi operari, se ipsi aqua
sime lustrarent, efficerunt. Quoniam ut tunc quaque conve
nientur prodeentes, priuipuam ad templum, ovi illi oblat
sunt, veniant, instincte & opera sua curant. Seruit
seruus in 4. Aeneid. Virgil. quod qui superis festi
bant, abluerentur; qui vero inferi, affergenter. Te
quo plura Gyraldus syntag. 17. quamquam hoc ad temp
sacrificia pertinet, quoniam Author solum de qualibet
loquatur.

30. Iidis alicuius.] De Iside vide supra Tom. II
de Corona Milit. c. 7. n. 77. & 84. vbi ex Euseb. lib.
de Demonstr. Euang. documentis Idem dicit non
Cerem, sed & Iunonem, immo etiam Cybeles, &
Magnam matrem Deum appellabant. Quid potest
probabile ex B. Hieron. l. 2. adu. Iunian. vbi conve
niunt castorum Iidis & Cybeles, de quibus infi
de leuunio. Deinde omnino confirmatur ex carnere Ulp
riani, seu potius Tertulliani, ad Senatorum, vbi polli
citur hisce poftea adferit:

Quis patiatur enim te Matrem credere erga
Policem Deum dici, rursusque putare colendis
Cuius cultores infamia turpis inuiti
Paulopolis Sabiungit,
Siquis ab Isiaco Consul procedit in vobis,
Ritus oris erit, quis te non rideat autem,
Qui fueris Consul, nunc Iidis esse ministrum
Et quasi adiudicat ad lauaci initiationem que fiducia
cribisce poftea adferit:

Et pariter laudent gelidum feruensque lauaci
Quandoquidem interim mox citando verbis. Apol.
videtur indicare Coelesti virginis & Berenice
miles suis Ludos exhibitos, & nos non solum clamare
mus, maximè Apolog. 2. 4. n. 83. Celestem deam. Ap
canam Cererem fuisse; porro etiam de illius sacra. In
etor hic intelligi, quae ipsa Iulis dicta est, quippe in quatuor

certa quadam initio, Aristophane teste, & purgatio erat necessaria. Aut certe de similibus sacris, que in Pella-
so Ildi fiebant, ad eundem modum quo Roma sacra Mat-
ris Deim.

31. aut Mithra.] De lauacio in his sacris sic supra
Auctor libro de Prescript. adu. heret. c. 40. Tinguit &
diablos quodam rituque credentes ac fideles suos.
B. autem Iustinus Martyr adu. Tryphonem, indicat eos qui
lucis mysteria imitabantur, in hoc imitatis verba que-
dam Istate 33. Quia eius fidelis. Plura de mysteriis Mi-
thrae vide tum ibi lib. de Prescript. ubi supra num. 24. o.
241. 242. 243. 244. 245. & 246. item Tom. 2. lib. de
Cor. milit. c. vlt. n. 206. 207. & 208. Quam interim Ca-
pella Martianae verbis ubi supra citatis eundem faciat
Mithram & Osirin, sive Serapin, apud Agyptios, cuius
sacra & Iidis eadem, non mirum est si similia dicit. Au-
tor Ildis & Mithra sacra. Porro B. Hieron. l. 2. aduers.
Iouan. citat Eubulium, qui historiam Mithra multis
volumibus explicat.